

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

EUROPEA EDUCACIÓN Y LIBERTAD

NIF:

G81730590

Nº REGISTRO:

347EDU

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2019 - 31/12/2019

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO PYMESFL**A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		771.375,61	779.657,13
20, (280), (2830), (290)	I. Inmovilizado intangible		329,86	2.257,51
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material		771.045,75	777.399,62
	B) ACTIVO CORRIENTE		402.226,59	387.078,40
447, 448, (495)	II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia		143.145,07	190.812,37
	3. Otros		143.145,07	190.812,37
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		259.081,52	196.266,03
	TOTAL ACTIVO (A + B)		1.173.602,20	1.166.735,53

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		1.111.477,37	1.105.358,38
	A-1) Fondos propios		1.111.477,37	1.105.358,38
	I. Dotación fundacional		706.431,90	706.431,90
100	1. Dotación fundacional		706.431,90	706.431,90
11	II. Reservas		448.136,66	448.136,66
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		-49.210,18	-49.459,31
129	IV. Excedente del ejercicio		6.118,99	249,13
	C) PASIVO CORRIENTE		62.124,83	61.377,15
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		62.124,83	61.377,15
400, 401, 403, 404, 405, (406)	1. Proveedores		1.800,00	1.650,00
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		60.324,83	59.727,15
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		1.173.602,20	1.166.735,53

CUENTA DE RESULTADOS MODELO PYMESFL

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia		296.493,86	285.446,44
721	b) Aportaciones de usuarios		216.493,86	150.446,44
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		80.000,00	135.000,00
700, 701, 702, 703, 704, 705, (706), (708), (709)	2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil		17.032,13	17.032,13
	3. Gastos por ayudas y otros		-726,00	0,00
(650)	a) Ayudas monetarias		-726,00	0,00
(600), (601), (602), 606, (607), 608, 609, 61, (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	6. Aprovisionamientos		-12.985,89	-28.060,50
	7. Otros ingresos de la actividad		129,68	4.364,48
75	a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		129,68	4.364,48
(64)	8. Gastos de personal		-83.972,01	-114.450,30
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad		-198.862,17	-153.029,01
(68)	10. Amortización del inmovilizado		-10.990,61	-11.054,11
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)		6.118,99	249,13
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		6.118,99	249,13
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		6.118,99	249,13
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
	H) Otras variaciones		0,00	1.563,20
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		6.118,99	1.812,33

MEMORIA MODELO PYMESFL

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

Potenciar, en el marco europeo, la eficiencia y la calidad educativa, a todos sus niveles, como motores de progreso de las personas y de los pueblos. Defender y ampliar los espacios de la libertad educativa europea en general, y promover el reconocimiento por parte de los diferentes Estados.

Información adicional sobre los fines fundacionales:

Para el mejor cumplimiento de sus fines, la Fundación puede realizar, entre otras, las siguientes actividades:

- Organizar y propiciar intercambios de alumnos, profesores y directivos.
- Organizar y financiar seminarios o enseñanzas.
- Acometer las actuaciones necesarias para la planificación, promoción, fomento y desarrollo de los centros docentes europeos.
- Elaboración de Informes, intercambio, edición y difusión de todo tipo de información relativa a la docencia, formación y al sector de la enseñanza.
- Promocionar y establecer ayudas a la investigación, e instituir premios para trabajos determinados y expedientes académicos.
- Subvencionar actividades y becas.
- Financiar la publicación de tesinas, tesis y trabajos de investigación.
- Organizar foros, encuentros, mesas redondas, coloquios, congresos, convenciones y demás reuniones análogas de ámbito nacional o internacional sobre temas relacionados con el mundo docente. Participar y colaborar en reuniones análogas sobre temas relacionados con el mundo de la enseñanza y de la empresa.
- Editar boletines y otras publicaciones sobre las actividades e iniciativas que se estén desarrollando en estos sectores.
- Organización y realización de cursos de formación, especialización y reciclaje para trabajadores y desempleados.
- Servicio de orientación y planificación profesional: prácticas profesionales, formación extracurricular, programas de cooperación, información sobre el mercado laboral y bolsa de empleo.
- Prestación de servicios a las Instituciones educativas que participen los fines de la Fundación.

Y de modo genérico, llevar a cabo cuantas actuaciones sean conducentes al mejor logro de sus fines.

Actividades realizadas en el ejercicio:

1. Publicaciones: la publicación principal ha sido la revista educación y libertad, revista cuatrimestral, plural y libre en su análisis y debate abierto sobre las diferentes manifestaciones culturales y educativas, impulsando cada día más la libre educación en un contexto europeo e internacional.
2. Formación: El departamento de formación de la Fundación, el IFIE (Instituto de formación e Investigación Educativa), ha potenciando permanentemente la Formación de los Profesionales de la Educación privada no concertada, como clave del progreso educativo y de las sociedades más avanzadas. Se ha continuado en la línea de cursos de formación a ON-LINE y mixtos, sin olvidar a formación presencial, abiertos a las diferentes demandas sociales y empresariales, no sólo escolares. Se han ampliado las colaboraciones con expertos para el desarrollo de nuevas herramientas formativas. En este ejercicio se impartió la primera edición del programa EDARE, Escuela de Empresarios de Alto Rendimiento de la Enseñanza Privada.
3. El 23 de octubre más de 200 representantes de la enseñanza se reunieron en el encuentro EDU FORUM Madrid donde se presentaron las corrientes innovadoras relacionadas con el sector educativo y la motivación de directivos y profesores.

Domicilio social:

Paseo de Moret, 7 - Bajo
Madrid
28008 Madrid.

La Fundación no forma parte de un grupo.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

- Informaciones complementarias necesarias porque la aplicación de las disposiciones legales no es suficiente para mostrar la imagen fiel.

Las Cuentas Anuales de las Pequeñas y Medianas Empresas, compuestas por el balance, la cuenta de pérdidas y ganancias y la memoria, se han preparado a partir de los registros contables de la Fundación a 31 de diciembre de 2019 y en ellas se han aplicado los principios contables y criterios de valoración recogidos en el marco normativo de información financiera definido en el Real decreto 1491/2011, de 24 de octubre, así como con el resto de la legislación mercantil vigente aplicable a las Entidades sin fines lucrativos. En todo lo no modificado específicamente por estas normas, será de aplicación el Plan General de Contabilidad aprobado por la Ley 22/2015, de 20 de julio, y el resto de normativa contable española que resulte de aplicación, y muestran la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Fundación.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

- Supuestos clave acerca del futuro:

El 11 de marzo de 2020, la Organización Mundial de la Salud declaró el brote de Coronavirus COVID-19 una pandemia y la mayoría de los países están tomando medidas restrictivas para contener la propagación. En España, el Gobierno adoptó el Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, por el que se declara el estado de alarma para la gestión de la situación de crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19, con una duración de 15 días naturales.

Esta situación está afectando de forma significativa a la economía global, debido al aumento significativo de la incertidumbre económica, evidenciado por un aumento en la volatilidad del precio de los activos, tipos de cambio y disminución de los tipos de interés a largo plazo.

Para mitigar los impactos económicos de esta crisis, el miércoles 18 de marzo, en España se publicó el Real Decreto-ley 8/2020, de 17 de marzo, de medidas urgentes extraordinarias para hacer frente al impacto económico y social del COVID-19.

FUNDEL ha puesto en práctica un plan de contingencias con el objetivo de garantizar la seguridad y salud de sus empleados, facilitando el teletrabajo y las comunicaciones mediante centralita virtual.

Las posibles consecuencias derivadas del COVID-19 se consideran un hecho posterior que afectará a las cuentas anuales del ejercicio 2020, por lo que no requiere modificar las cuentas anuales del ejercicio 2019, sin perjuicio de que deban ser objeto de revelación en estas cuentas anuales.

A la fecha de formulación de estas cuentas anuales es prematuro realizar una valoración detallada o cuantificación de los posibles impactos que tendrá el COVID-19 sobre FUNDEL, debido a la incertidumbre sobre sus consecuencias, a corto, medio y largo plazo.

El Estado de Alerta y la limitación de actividad a las "actividades esenciales", no ha tenido un impacto significativo en FUNDEL porque se ha podido continuar realizando su actividad por teletrabajo, sin embargo si ha impactado significativamente en los centros que se han visto obligados a cesar su actividad, o en algunos casos han podido continuar por medios telemáticos. Es especialmente preocupante la situación de las escuelas infantiles y las escuelas de danza.

2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

2.7. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO**3.1. Partidas del excedente del ejercicio**

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-726,00	0,00
6. Aprovisionamientos	-12.985,89	-28.060,50
8. Gastos de personal	-83.972,01	-114.450,30
9. Otros gastos de la actividad	-198.862,17	-153.029,01
10. Amortización del inmovilizado	-10.990,61	-11.054,11
TOTAL	-307.536,68	-306.593,92

PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	296.493,86	285.446,44
2. Ventas e ingresos de la actividad mercantil	17.032,13	17.032,13
7. Otros ingresos de la actividad	129,68	4.364,48
TOTAL	313.655,67	306.843,05

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

El importe que figura en ayudas corresponde a la aportación realizada para la celebración de los premios de FECEI. Con el objetivo de seguir fomentando las buenas prácticas entre sus miembros, la Federación Española de Centros de Enseñanza de Idiomas (FECEI) celebra los Premios FECEI TOP desde el año 2015., Para aquellos centros de enseñanza que hayan hecho algo bueno para la comunidad que vaya más allá del alcance de su propio negocio. FUNDEL ha querido colaborar en la categoría de RSC,

En aprovisionamientos figuran los gastos realizados para la ejecución de la formación con empresas externas y no con recursos propios.

La reducción del importe de los gastos de personal se debe a que la Fundación ha prescindido de uno de sus trabajadores.

El excedente del ejercicio se ha generado gracias a la celebración del programa EDARE, teniendo en cuenta que la aportación de patrocinadores y colaboradores descendió en un 40,74%.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	6.118,99	249,13
Remanente	0,00	0,00
Reservas voluntarias	0,00	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	0,00
TOTAL	6.118,99	249,13

APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	0,00
A reservas especiales	0,00	0,00

A reservas voluntarias	0,00	0,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	6.118,99	0,00
TOTAL	6.118,99	0,00

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

4.1. Inmovilizado intangible

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Inmovilizado intangible	329,86	2.257,51

Inmovilizado intangible no generador de flujos de efectivo.

Los diferentes inmovilizados intangibles se reconocen como tales por cumplir con la definición de activo y los criterios de registro o reconocimiento contable contenidos en el Marco Conceptual de la Contabilidad. Los inmovilizados intangibles, están valoradas por su precio de adquisición. Los impuestos indirectos que gravan los elementos del inmovilizado intangible, sólo se han incluido en el precio de adquisición o coste de producción cuando no han sido recuperables directamente de la Hacienda Pública.

Las amortizaciones se han establecido de manera sistemática y racional en función de la vida útil de los inmovilizados intangibles y de su valor residual, atendiendo a la depreciación que normalmente han sufrido por su funcionamiento, uso y disfrute, sin perjuicio de considerar también la obsolescencia técnica o comercial que pudiera afectarlos.

El inmovilizado intangible está referido a Propiedad industrial y aplicaciones informáticas.

Inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo.

No aplica.

4.2. Inmovilizado material

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	771.045,75	777.399,62

Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.

Los inmovilizados materiales, se han valorado por su coste. Los impuestos indirectos que gravan los elementos del inmovilizado material, sólo se han incluido en el precio de adquisición o coste de producción cuando no han sido recuperables directamente de la Hacienda Pública.

En aquellos inmovilizados materiales que han necesitado un periodo superior a un año para estar en condiciones de uso, se han incluido en el precio de adquisición o coste de producción los gastos financieros que se han devengado antes de la puesta en condiciones de funcionamiento y que han sido girados por el proveedor o corresponden a algún tipo de financiación ajena atribuible a la adquisición, fabricación o construcción del activo.

Las amortizaciones se han establecido de manera sistemática y racional en función de la vida útil de los inmovilizados materiales y de su valor residual, atendiendo a la depreciación que normalmente han sufrido por su funcionamiento, uso y disfrute, sin perjuicio de considerar también la obsolescencia técnica o comercial que pudiera afectarlos. Cuando ha procedido reconocer correcciones valorativas, estas, se han ajustado a las amortizaciones de los ejercicios siguientes del inmovilizado deteriorado, teniendo en cuenta el nuevo valor contable.

Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

No aplica.

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	259.081,52	196.266,03

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	62.124,83	61.377,15

Criterios empleados para la calificación y valoración.

La empresa ha reconocido un instrumento financiero en su balance cuando se ha convertido en una parte obligada del contrato o negocio jurídico conforme a las disposiciones del mismo.

Se han considerado como financieros, aquellos activos consistentes en dinero en efectivo, instrumentos de patrimonio de otras empresas o derechos contractuales a recibir efectivo u otro activo financiero. También se han incluido los derechos contractuales a intercambiar activos o pasivos financieros con terceros en condiciones potencialmente favorables.

Los criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados. En particular, se destacarán los criterios utilizados para calcular las correcciones valorativas relativas a los deudores comerciales y otras cuentas a cobrar. Asimismo, se indicarán los criterios contables aplicados a los activos financieros cuyas condiciones hayan sido renegociadas y que, de otro modo, estarían vencidos o deteriorados.

Sin perjuicio de lo dispuesto para los "Activos financieros mantenidos para negociar" y de "Otros activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias", esta categoría de activos financieros incluye por un lado, créditos por operaciones comerciales, originados en la venta de bienes y la prestación de servicios por operaciones de tráfico de la empresa, y por otro lado, créditos por operaciones no comerciales, cuyos cobros son de cuantía determinada o determinable y que no se negocian en un mercado activo. Los activos financieros incluidos en esta categoría se valoran inicialmente por su valor razonable, y posteriormente por su coste amortizado.

Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros:

Al menos al cierre del ejercicio, se ha comprobado la existencia de alguna evidencia objetiva, de que el valor de un crédito o de un grupo de créditos con similares características de riesgo valorados colectivamente, se han deteriorado como resultado de uno o más eventos que hayan ocurrido después de su reconocimiento inicial, y que ocasionen una reducción o retraso en los flujos de efectivo estimados futuros. De existir alguna de estas evidencias, se ha efectuado una corrección valorativa que será la diferencia entre su valor en libros y el valor actual de los flujos de efectivo futuros que se estima van a generar, descontados al tipo de interés efectivo calculado en el momento de su reconocimiento inicial. Las correcciones valorativas por deterioro, así como su reversión cuando el importe de dicha pérdida disminuyese por causas relacionadas con un evento posterior, se ha reconocido como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias. La reversión del deterioro ha tenido como límite, el valor en libros del crédito.

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	143.145,07	190.812,37

Criterios de valoración aplicados.

Al menos al cierre del ejercicio, se ha comprobado la existencia de alguna evidencia objetiva, de que el valor de un crédito o de un grupo de créditos con similares características de riesgo valorados colectivamente, se han deteriorado como resultado de uno o más eventos que hayan ocurrido después de su reconocimiento inicial, y que ocasionen una reducción o retraso en los flujos de efectivo estimados futuros. De existir alguna de estas evidencias, se ha efectuado una corrección valorativa que será la diferencia entre su valor en libros y el valor actual de los flujos de efectivo futuros que se estima van a generar, descontados al tipo de interés efectivo calculado en el momento de su reconocimiento inicial. Las correcciones

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

valorativas por deterioro, así como su reversión cuando el importe de dicha pérdida disminuyese por causas relacionadas con un evento posterior, se ha reconocido como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias. La reversión del deterioro ha tenido como límite, el valor en libros del crédito.

4.9. Existencias

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

4.10. Transacciones en moneda extranjera

La fundación no ha realizado durante este ejercicio operaciones en moneda extranjera.

4.11. Impuesto sobre beneficios

Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.

NO APLICA.

4.12. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	296.493,86	285.446,44
A) 2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	17.032,13	17.032,13
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-726,00	0,00
A) 6. Aprovisionamientos	-12.985,89	-28.060,50
A) 7. Otros ingresos de la actividad	129,68	4.364,48
A) 8. Gastos de personal	-83.972,01	-114.450,30
A) 9. Otros gastos de la actividad	-198.862,17	-153.029,01
A) 10. Amortización del inmovilizado	-10.990,61	-11.054,11

Ingresos y gastos de la actividad propia.

Los ingresos se han reconocido como consecuencia de un incremento de los recursos de la empresa, y siempre que su cuantía haya podido determinarse con fiabilidad. Los gastos, se han reconocido como consecuencia de una disminución de los recursos de la empresa, y siempre que su cuantía también se haya podido valorar o estimar con fiabilidad.

Resto de ingresos y gastos.

No aplica.

4.13. Provisiones y contingencias

La fundación no ha tenido que contabilizar durante el ejercicio económico ningún tipo de provisión ni contingencia.

4.14. Subvenciones, donaciones y legados

La fundación no ha imputado durante el ejercicio económico cantidad alguna como subvenciones, donaciones y/o legados.

4.15. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

4.16. Transacciones entre partes vinculadas

Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas.

NO APLICA.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS**I. Inmovilizado intangible****1. No generadores de flujos de efectivos**

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
203 Propiedad industrial	3.457,79	0,00	0,00	3.457,79
206 Aplicaciones informáticas	25.164,72	0,00	0,00	25.164,72
TOTAL	28.622,51	0,00	0,00	28.622,51

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
203 Propiedad industrial	3.154,35	39,00	0,00	3.193,35
206 Aplicaciones informáticas	23.210,65	1.888,65	0,00	25.099,30
TOTAL	26.365,00	1.927,65	0,00	28.292,65

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	2.257,51	-1.927,65	0,00	329,86

2. Generadores de flujos de efectivos**3. Totales**

Totales inmovilizado intangible

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	2.257,51	-1.927,65	0,00	329,86
TOTAL	2.257,51	-1.927,65	0,00	329,86

II. Inmovilizado material**1. No generadores de flujos de efectivos**

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
210 Terrenos y bienes naturales	529.263,28	0,00	0,00	529.263,28
211 Construcciones	404.137,02	0,00	0,00	404.137,02
213 Maquinaria	19.435,62	1.576,45	0,00	21.012,07
216 Mobiliario	14.185,53	0,00	0,00	14.185,53
217 Equipos para procesos de información	43.170,32	0,00	0,00	43.170,32
219 Otro inmovilizado material	0,00	1.132,64	0,00	1.132,64

TOTAL	1.010.191,77	2.709,09	0,00	1.012.900,86
--------------	--------------	----------	------	--------------

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
211 Construcciones	156.722,09	8.314,06	0,00	165.036,15
213 Maquinaria	19.435,62	122,65	0,00	19.558,27
216 Mobiliario	13.826,42	359,11	0,00	14.185,53
217 Equipos para procesos de información	42.808,02	176,78	0,00	42.984,80
219 Otro inmovilizado material	0,00	90,36	0,00	90,36
TOTAL	232.792,15	9.062,96	0,00	241.855,11

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	777.399,62	-6.353,87	0,00	771.045,75

2. Generadores de flujos de efectivos**3. Totales**

Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	777.399,62	-6.353,87	0,00	771.045,75
TOTAL	777.399,62	-6.353,87	0,00	771.045,75

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	2.257,51	-1.927,65	0,00	329,86
Inmovilizado material NO generadores	777.399,62	-6.353,87	0,00	771.045,75
TOTAL	779.657,13	-8.281,52	0,00	771.375,61

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO**a. Análisis de movimientos del Balance**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

b. Otra información

NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA**Usuarios y otros deudores de la actividad propia**

Usuarios

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	51.561,17	5.652,70	0,00	57.213,87
TOTAL	51.561,17	5.652,70	0,00	57.213,87

Patrocinadores

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	139.251,20	0,00	53.320,00	85.931,20
TOTAL	139.251,20	0,00	53.320,00	85.931,20

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
TOTAL	190.812,37	5.652,70	53.320,00	143.145,07

NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS

INEXISTENCIA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

Instrumentos financieros a corto plazo

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos financieros a coste	0,00	0,00	402.226,59	402.226,59
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	402.226,59	402.226,59

Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos financieros a coste	0,00	0,00	387.078,40	387.078,40

Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	387.078,40	387.078,40

Movimientos en inversiones financieras a corto plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
446 Deudores de dudoso cobro	2.660,00	0,00	0,00	2.660,00
447 Usuarios, deudores	190.812,37	5.652,70	53.320,00	143.145,07
570 Caja, euros	0,81	0,00	0,00	0,81
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	196.265,22	62.815,49	0,00	259.080,71
TOTAL	389.738,40	68.468,19	53.320,00	404.886,59

Deterioros

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
446 Deudores de dudoso cobro	2.660,00	0,00	0,00	2.660,00
TOTAL	2.660,00	0,00	0,00	2.660,00

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inversiones financieras Corto Plazo	387.078,40	68.468,19	53.320,00	402.226,59

INEXISTENCIA DE INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS

INEXISTENCIA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

Instrumentos financieros a corto plazo

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	62.124,83	62.124,83
Pasivos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	62.124,83	62.124,83

Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	61.377,15	61.377,15
Pasivos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00

TOTAL	0,00	0,00	61.377,15	61.377,15
--------------	------	------	-----------	-----------

NOTA 11. FONDOS PROPIOS

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	706.431,90	0,00	0,00	706.431,90
100 Dotación fundacional	706.431,90	0,00	0,00	706.431,90
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	448.136,66	0,00	0,00	448.136,66
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	-49.459,31	249,13	0,00	-49.210,18
129 Excedente del ejercicio	249,13	6.118,99	249,13	6.118,99
TOTAL	1.105.358,38	6.368,12	249,13	1.111.477,37

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL

Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

La Fundación disfruta del régimen fiscal especial de la Ley 49/2002 de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo. La Fundación tiene reconocida con fecha 28 de junio de 2000 la exención prevista en el artículo 48.2 de la Ley 30/1994, de 24 de noviembre de Fundaciones y de incentivos Fiscales a la Participación Privada en Actividades de interés general, referente a los resultados obtenidos en el ejercicio de las siguientes explotaciones económicas: cursos de formación y edición de publicaciones. Tributará al 10% al ser una entidad a la que es aplicable el régimen fiscal establecido en la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de Régimen Fiscal de las entidades sin Fines Lucrativos y de los Incentivos Fiscales al Mecenazgo.

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

13.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-726,00
6502 Ayudas monetarias a entidades	-726,00

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:

El importe que figura en ayudas corresponde a la aportación realizada para la celebración de los premios de FECEI. Con el objetivo de seguir fomentando las buenas prácticas entre sus miembros, la Federación Española de Centros de Enseñanza de Idiomas (FECEI) celebra los Premios FECEI TOP desde el año 2015. Para aquellos centros de enseñanza que hayan hecho algo bueno para la comunidad que vaya más allá del alcance de su propio negocio. FUNDEL ha querido colaborar en la categoría de RSC.

13.2. Aprovisionamientos

APROVISIONAMIENTOS	IMPORTE
(601) Compras de materias primas	-1.729,70
(607) Trabajos realizados por otras empresas	-11.256,19
TOTAL	-12.985,89

Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:

En estas cuentas se recogen los importes facturados por distintas empresas para la impartición de acciones formativas. FUNDEL contrata empresas de formación cuando no es posible conseguir a formadores que puedan prestar sus servicios como personas físicas.

Detalle de compras de bienes destinados a la actividad, de materias primas y de otras materias consumibles, diferenciando entre compras nacionales, adquisiciones intracomunitarias e importaciones:

Las compras de materias primas se refieren a la compra de licencias de Microsoft para venderlas a los centros usuarios.

13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-65.598,17
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-18.253,84
(649) Otros gastos sociales	-120,00
TOTAL	-83.972,01

Información sobre gastos de personal:

Los gastos de personal corresponde a los costes de la plantilla de la Fundación, compuesta por tres trabajadores:

- Un técnico en formación.
- Un administrativo.
- Un responsable TIC.

Los otros gastos sociales corresponden a los gastos en formación del personal.

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

13.5. Otros gastos de la actividad**Desglose de otros gastos de la actividad:**

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-2.603,80
(622) Reparaciones y conservación	-21.916,33
(623) Servicios de profesionales independientes	-72.530,36
(625) Primas de seguros	-1.525,80
(626) Servicios bancarios y similares	-231,00
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-72.750,60
(628) Suministros	-11.414,36
(629) Otros servicios	-15.889,92
TOTAL	-198.862,17

Análisis de gastos:

En la partida de arrendamientos se recogen los gastos por alquiler de aulas para la impartición de cursos fuera de la sede la Fundación y cuando no ha sido posible conseguir que algún centro nos cediese sus aulas.

En reparación y conservación figuran los gastos de limpieza de las instalaciones, mantenimiento de de sistema de incendios, aire acondicionado y retimbrado de extintores. En este ejercicio se han realizado tareas de mantenimiento: reparación programador aire acondicionado, pintura de la sede y cambio de estores.

En la cuenta 623, servicios profesionales, reflejamos los gastos de gestoría, notaría y auditoría, en total 5.162,03 euros. El resto corresponde a los servicios prestados por los formadores en las acciones organizadas por Fundel.

En la 627 hemos recogido los gastos para la elaboración del nuevo programa de formación, la gastos necesarios para le celebración del programa EDARE y los del evento EDUFORUM.

En la 629 tenemos diferentes conceptos:

- Gastos de comunidad de vecinos, 8.441,94 euros
- Servicio de Seguridad de Prosegur, 1.161,15 euros
- Mantenimiento ERP Sage Murano, 4.252,91 euros
- . Otros pequeños gastos.

13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.

INEXISTENCIA DE SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA IMPUTADOS O TRANSFERIDOS A LA CUENTA DE RESULTADOS.

ACTIVIDAD PROPIA	B) APORTACIONES DE USUARIOS	C) INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES	C) ENTE CONCEDENTE
FORMACIÓN	120.643,86	0,00	
EDARE	95.850,00	0,00	
Otros ingresos sin asignación a actividades específicas	0,00	80.000,00	ACADE
TOTAL	216.493,86	80.000,00	

Actividad mercantil.**Ventas e ingresos de la actividad mercantil:**

17.032,13.

Procedencia:

Los ingresos de la actividad mercantil corresponden a dos actividades:

- Venta de licencias de Microsoft, 2.152,13 euros
- Alquiler de parte de la sede de la Fundación, por importe de 14.880,00 euros anuales.

Otra información.**Otros ingresos de la actividad:**

129,68.

Procedencia:

Estos ingresos corresponden a dos conceptos:

- 120,00 euros por formación bonificada a los trabajadores, cursos de inglés.
- 9,68 euros de regularización de saldos contables.

Información sobre los ingresos obtenidos durante el ejercicio:

El mayor volumen de los ingresos corresponde a los cursos impartidos/organizados por FUNDEL en la modalidad de formación programada, 73.848,86 euros.

La ejecución de acciones formativas para los Colegios Británicos en España generaron unos ingresos de 35.361,00 euros.

La escuela de otoño organizada en Madrid en el Paseo de la Castellana 81, Meeting Place, nos permitió facturar 8.000, 00 euros.

Para los centros de Danza organizamos formación por importe 3.374,00 euros.

Con el programa EDARE se facturaron 95.850,00 euros, aunque tenemos que tener en cuenta que los costes de la impartición en la sede del IESE

han sido muy elevados, por lo que el margen de esta actividad se ha visto bastante reducido.

La aportación de 80.000,00 euros de ACADE en concepto de Convenio de Colaboración para facilitar a FUNDEL el desarrollo de sus fines fundacionales, ha permitido a FUNDEL seguir desarrollando sus actividades y acabar el ejercicio con un pequeño excedente.

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

NO HAN SIDO RECIBIDAS SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DURANTE EL EJERCICIO NI, EN SU CASO, SE HAN PRODUCIDO MOVIMIENTOS DE IMPUTACIÓN A LA CUENTA DE RESULTADOS.

NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. FORMACIÓN

Tipo:

Propia.

Sector:

Educación.

Función:

Bienes y servicios.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Andalucía, Aragón, Principado de Asturias, Illes Balears, Canarias, Cantabria, Castilla y León, Castilla-La Mancha, Cataluña, Comunidad Valenciana, Extremadura, Galicia, Comunidad de Madrid, Región de Murcia, Comunidad Foral de Navarra, País Vasco, La Rioja, Ceuta, Melilla, España.

Descripción detallada de la actividad:

Con el objetivo de potenciar una mayor calidad y ofertar un mejor servicio a todos los usuarios, el Instituto de Formación e Investigación Educativa (IFIE) de FUNDEL realizó numerosas actividades formativas, que exponemos a continuación.

Dentro de la formación programada por las empresas, destaca la impartición y gestión de los talleres de la Asociación Nacional de Colegios Británicos (NABSS) en el 41 Congreso Anual de la Asociación.

Otra de las actividades de IFIE fue proporcionar formadores que imparten cursos en los propios centros educativos. En 2019 el departamento incrementó su actividad en relación a años anteriores, seleccionando profesionales de alto nivel, especializados y comprometidos con la formación del profesorado.

En FUNDEL consideramos que la formación es la mayor garantía de adaptación al entorno cambiante y en continua evolución de nuestro sector. Gracias a una formación de calidad las empresas mejoran su competitividad, al disponer de un capital humano actualizado y más cualificado.

Las empresas deben entender la formación como una inversión, que les ayudará a afrontar retos futuros y aportará grandes beneficios tanto a la propia empresa, mejorando su productividad, como a los trabajadores, que podrán desarrollarse profesionalmente.

Es importante tener en cuenta que este enriquecimiento personal e intelectual del trabajador produce un aumento de su motivación laboral, que conlleva un mayor compromiso con la empresa, elevando el nivel de satisfacción en el puesto de trabajo y aportando valor a la empresa.

Desde FUNDEL a través de nuestros programas formativos apostamos por implantar programas de formación en las empresas que involucren tanto a la dirección como a los trabajadores, con el fin de responder eficazmente a las nuevas necesidades del sector. Para ello durante 2019 pusimos a disposición de nuestros usuarios una serie de catálogos formativos en los que se incluyeron los cursos más demandados para cubrir las exigencias actuales.

FUNDEL, organizó durante 2019 la formación de demanda de numerosos centros, facilitando la bonificación de los cursos a través de su crédito formativo.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Durante este año se mantuvieron los cursos publicados en 2018 y también se editó un nuevo catálogo formativo para 2019-2020. La elaboración del nuevo catálogo se centró principalmente en las temáticas más demandadas, incluyendo nuevos cursos basados en las últimas tendencias formativas del sector.

Junto con los cursos ofertados, los catálogos sirvieron también de orientación para desarrollar actividades específicas en función de las necesidades de cada institución educativa. Para ello, FUNDEL puso a su disposición expertos en el desarrollo de planes formativos a medida.

Con estas iniciativas, FUNDEL ofreció a las escuelas infantiles y colegios la facilidad de gestionar sus acciones formativas y los créditos, promoviendo una formación innovadora.

Los temas más demandados en 2019 fueron:

- Idiomas.
- Neurodidáctica y neuroeducación.
- Aprendizaje basado en proyectos.
- Aprendizaje cooperativo.
- Disciplina positiva.
- Competencias TIC para docentes.
- Uso del desfibrilador semiautomático.
- Primeros auxilios.

Dentro de la modalidad de Formación programada por las empresas, el 16 de noviembre se celebró en Madrid la Escuela de Otoño, donde se formaron 65 profesionales de la etapa de infantil de escuelas y colegios.

Las acciones impartidas fueron las siguientes:

- Disciplina positiva.
- Desarrollo de la creatividad: atelier.
- Neurociencia y educación infantil.

La Asociación Nacional de Colegios Británicos en España (NABSS) celebró su 41 Conferencia Anual en Valencia, del 28 de febrero al 3 de marzo, bajo el epígrafe British Education; a World of Opportunities.

Dentro de esta conferencia anual, los días 2 y 3 de marzo, tuvieron lugar los cursos siguientes, organizados e impartidos por FUNDEL:

- Leadership: Living life on the edge.
- Spoon feed no more.
- Effective english teaching in the Secondary School.
- Highly practical ways to ensure success for everyone in computing (and computer science).
- The ultimate sen day.
- Cutting-edge marking and feedback strategies.
- New 9-1 gcse: Evidence-based practice to improve memory, retention and recall for knowledge exams.
- Teaching eal in the mainstream classroom.

En estos cursos se formaron más de 200 trabajadores de centros educativos británicos.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3,00	4,00	1.810,00	2.777,00
Personal con contrato de servicios	40,00	16,00	800,00	2.184,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	1.000,00	1.574,00	

Personas jurídicas	150,00	0,00	
--------------------	--------	------	--

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	-11.256,19	0,00	-11.256,19
Gastos de personal	-39.347,80	0,00	-37.503,46	-37.503,46
Otros gastos de la actividad	-132.772,06	-70.952,28	-24.068,02	-95.020,30
Alquiler aulas	-460,50	-2.603,80	0,00	-2.603,80
Mantenimiento y limpieza	-5.526,00	0,00	-4.883,70	-4.883,70
Reparación y conservación	-115,13	0,00	-4.904,54	-4.904,54
Servicios Profesionales	-109.569,30	-67.368,38	-1.300,57	-68.668,95
Primas de Seguros	-5.065,50	0,00	-681,45	-681,45
Servicios bancarios	-736,80	0,00	-103,17	-103,17
Coste directo	-9.917,33	-980,10	0,00	-980,10
Suministros	-1.381,50	0,00	-5.097,86	-5.097,86
Seguridad, comunidad y otros	0,00	0,00	-5.197,30	-5.197,30
ERP Sage Mantenimiento	0,00	0,00	-1.899,43	-1.899,43
Amortización del inmovilizado	-5.237,56	0,00	-5.710,21	-5.710,21
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-177.357,42	-82.208,47	-67.281,69	-149.490,16
Inversiones				

Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	1.209,93	1.209,93
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	1.209,93	1.209,93
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	177.357,42	82.208,47	68.491,62	150.700,09

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
MÁXIMA SATISFACCIÓN	ENCUESTA SATISFACCIÓN	1.000,00	1.574,00

A2. EDARE**Tipo:**

Propia.

Sector:

Educación.

Función:

Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Andalucía, Aragón, Principado de Asturias, Illes Balears, Canarias, Cantabria, Castilla y León, Castilla-La Mancha, Cataluña, Comunidad Valenciana, Extremadura, Galicia, Comunidad de Madrid, Región de Murcia, Comunidad Foral de Navarra, País Vasco, La Rioja, Ceuta, Melilla.

Descripción detallada de la actividad:

Fundel, en colaboración con la Asociación de Centros Autónomos de Enseñanza Privada y el IESE, puso en marcha la Escuela de Empresarios de Alto Rendimiento de la Enseñanza Privada (EDARE). Nace con el objetivo de ser un lugar de encuentro de los CEOS de los centros privados de enseñanza para que hagan una parada necesaria para reflexionar. Una oportunidad para la actualización y el intercambio de conocimientos, experiencias y del pensamiento estratégico, que permita a los participantes tener una comprensión profunda del contexto actual, enfocar estrategias eficaces e implementar procesos de cambio efectivos, proporcionando metodologías para optimizar la eficiencia en la gestión y potenciar las habilidades de liderazgo.

Para perfiles con experiencia en la alta dirección, que han alcanzado sus metas profesionales, pero que quieren contrastar y conocer las mejores prácticas en la dirección de empresas y compartir experiencias con un grupo de directivos de alto nivel.

Así, en el ejercicio 2019 se inició el programa .

El 28 de marzo se inauguró EDARE, en esta primera edición fueron treinta y tres los empresarios y directivos seleccionados para participar en este programa de liderazgo directivo.

El entorno socioeconómico mundial y las nuevas tendencias constituyeron el tema de la primera jornada de este encuentro de alta dirección. Impartido por el analista económico internacional y profesor, Javier Díaz-Giménez, abordó diferentes escenarios sobre los que puede evolucionar el entorno socioeconómico mundial, y cómo pueden afectar a la educación. Para este ponente, tanto la incertidumbre como la globalización son al mismo tiempo riesgos y oportunidades, por eso en la jornada se analizaron cómo enfocar los contenidos de Secundaria para que los estudiantes puedan desarrollar opciones vitales y profesionales en un porvenir que se presenta incierto.

Las claves para liderar el futuro fue el objeto de la segunda sesión de EDARE que impartió Luis María Huete, profesor de Dirección de Producción, Tecnología y Operaciones de IESE y miembro de los consejos de administración de varias empresas internacionales. Con el título "Creando relaciones de alto valor con los clientes", Huete subrayó que se lidera el futuro cuando se pone el foco en dos variables: la primera aumentando la integración externa, con el mercado; y la segunda reduciendo la desintegración interna. Como complemento a la sesión, FUNDEL invitó a los participantes en EDARE al Congreso Internacional de Dirección y Gestión de Centros Educativos, Edumanager.

Resolución creativa de los problemas: Design Thinking fue el tema abordado el 19 de septiembre por Joaquim Vilà, profesor de Dirección Estratégica, Innovación y Design Thinking en el IESE. Proveniente de las empresas de diseño, el Design Thinking está cada vez más extendido otros ámbitos empresariales. Tiene como objetivo identificar necesidades no evidentes en los usuarios y clientes y aportar soluciones creativas. La jornada de Edare permitió a los participantes identificar algunas de las necesidades no evidentes en sus centros partiendo de las posiciones de los padres y trabajar sobre ellas para posteriormente generar ideas creativas que dieran respuesta a esas necesidades.

La última sesión de EDARE se desarrolló el 21 de noviembre y contó con dos conferenciantes de excepción. El primero en intervenir fue Guido Stein, profesor del departamento de Dirección de Personas en la Organizaciones y director de la Unidad de Negociación de IESE, que abordó el Liderazgo transformador y las competencias directivas de los nuevos líderes, donde destacó que deben saber gestionar el talento, motivando a sus equipos para que participen en la toma de decisiones estratégicas y organizativas.

A continuación intervino Miguel Udaondo, presidente de la Asociación Española para la Calidad (AEC), desgranó Los cinco súperpoderes de los líderes transformadores. Para este ponente uno de los cambios fundamentales que se han producido en el siglo XXI es la enorme transformación de los valores en todos los planos. Por eso la comunicación actual debe realizarse de una forma distinta que hasta ahora, ya que debe ser abierta, basada en la realización de preguntas y en ser preguntado.

La última sesión de EDARE sirvió también de escenario para la entrega de Diplomas a los treinta y tres empresarios y directivos educativos que

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

participaron en esta primera edición de la Escuela de Alto Rendimiento de los Empresarios de la Enseñanza Privada.

Al poner en marcha EDARE en colaboración con el IESE, FUNDEL cumple su objetivo de desarrollar un programa de liderazgo directivo exclusivo para empresarios del sector educativo privado que aborde los ámbitos que convierten a un empresario de éxito en un líder empresarial. En esta primera edición se atendió a optimizar el posicionamiento del centro educativo y de los grupos de enseñanza tanto en el ámbito nacional como internacional.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3,00	4,00	1.169,00	925,00
Personal con contrato de servicios	1,00	0,00	100,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	40,00	33,00	
Personas jurídicas	35,00	0,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-11.975,42	0,00	-21.870,24	-21.870,24
Otros gastos de la actividad	-82.400,32	-68.470,59	-14.035,30	-82.505,89
Mantenimiento y limpieza	-3.429,60	0,00	-2.847,94	-2.847,94
Reparación y conservación	-71,45	0,00	-2.860,10	-2.860,10
Servicios Profesionales	-68.000,00	0,00	-758,40	-758,40
Primas de Seguros	-3.143,80	0,00	-397,39	-397,39
Servicios bancarios	-457,28	0,00	-60,16	-60,16
Coste directo	-6.154,99	-68.470,59	0,00	-68.470,59

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Suministros	-857,40	0,00	-2.972,83	-2.972,83
Seguridad, comunidad y otros	0,00	0,00	-3.030,82	-3.030,82
ERP Sage Mantenimiento	0,00	0,00	-1.107,66	-1.107,66
Amortización del inmovilizado	-1.594,04	0,00	-2.862,47	-2.862,47
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-95.969,78	-68.470,59	-38.768,01	-107.238,60
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	705,57	705,57
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	705,57	705,57
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	95.969,78	68.470,59	39.473,58	107.944,17

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
SATISFACCIÓN	ENCUESTA DE SATISFACCIÓN	40,00	33,00

A3. CLUB DE EXCELENCIA E INNOVACIÓN**Tipo:**

Propia.

Sector:

Investigación y Desarrollo.

Función:

Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Andalucía, Aragón, Principado de Asturias, Illes Balears, Canarias, Cantabria, Castilla y León, Castilla-La Mancha, Cataluña, Comunidad Valenciana, Extremadura, Galicia, Comunidad de Madrid, Región de Murcia, Comunidad Foral de Navarra, País Vasco, La Rioja, Ceuta, Melilla.

Descripción detallada de la actividad:

FUNDEL celebró en 2019 cuatro jornadas de su Club de Excelencia e Innovación (CEI), desde la séptima hasta la décima. .

La primera jornada del año tuvo lugar el 12 de febrero y giró en torno al modelo de Bachillerato Internacional y su implantación en los centros. Intervinieron José Varela, presidente de la Asociación de centros del IB en España (ACBIE) y presidente de la delegación ACADE-Galicia y miembro de la Junta Directiva de ACADE; Pedro Jesús Rubal, coordinador de IB desde hace 33 años del colegio Internacional Obradoiro (La Coruña); Alberto Rodríguez Ojeda, director general de los colegios Internacionales Arenas; y Juan Luis Yagüe, director general de Eurocolegios Casvi de Madrid.

El 2 de abril tuvo lugar la octava sesión de este Club en la que participaron treinta directivos de centros de educación infantil y de colegios asociados. El encuentro acogió varias ponencias. La primera corrió a cargo de Amparo Escamilla, directora de Innovación de Liceo Europa de Zaragoza, que centró su intervención en la aplicación del enfoque de las Inteligencias Múltiples en el aula. A continuación intervino Juan Antón, coordinador del CEI, que abordó los Modelos y Sistemas de calidad en las escuelas infantiles: EFQM, ISO y Madrid Excelente.

La jornada continuó por la tarde analizando cómo romper con el fracaso escolar desde la etapa infantil. Contó con la participación de Manuel Antonio Fernández, neuropediatra más valorado de España en 2015 y 2018 por la web Doctoralia y director del Instituto Andaluz de Neurología Pediátrica; Alberto Ramírez, especialista en tecnologías de la información aplicadas a la educación y RR.HH, y socio director de Grupo VS, creador de la metodología DIDE; y Fran Ramo, socio director de Baby Control.

La novena sesión del Club de Excelencia e Innovación de ACADE se desarrolló el 26 de septiembre abarcando la planificación estratégica del centro, los modelos de innovación y los protocolos de comunicación como ejes de la jornada. Intervinieron Juan Antón, que analizó la planificación estratégica dentro del proceso de la gestión del centro educativo y cómo llevarla a cabo en sus diferentes fases; Sergio Díaz, evaluador Senior Acreditado 500+ y miembro del equipo de evaluadores de ACADE, quien expuso qué aspectos hay tener en cuenta al elaborar un protocolo de crisis en un centro. Cerró la jornada Jesús Monroy, de Monroy&Asociados, con una intervención sobre comunicación empresarial haciendo hincapié en la gestión comunicativa de las crisis.

La última sesión del Club de Excelencia e Innovación en 2019 se celebró el 27 de noviembre en el Complejo Educativo Mas Camarena (Bétera, Valencia). Los participantes en esta sesión recorrieron las instalaciones de los cuatro edificios del Complejo que corresponden a las distintas etapas educativas; el Students' Resort and Sports Centre y el Complejo deportivo para alumnos y familias. Además se abordaron el proyecto educativo y su mapa pedagógico con multilingüismo, los programas de Bachillerato Internacional, con el PEP y el PAI, enseñanzas musicales, y los ciclos formativos, entre otros.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3,00	4,00	540,00	725,00
Personal con contrato de servicios	2,00	0,00	50,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN- DETERMINADO
Personas físicas	70,00	105,00	
Personas jurídicas	50,00	0,00	X

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-12.830,81	0,00	-12.595,80	-12.595,80
Otros gastos de la actividad	-1.194,15	0,00	-8.083,41	-8.083,41
Mantenimiento y limpieza	-284,40	0,00	-1.640,22	-1.640,22
Reparación y conservación	-5,93	0,00	-1.647,23	-1.647,23
Servicios Profesionales	0,00	0,00	-436,80	-436,80
Primas de Seguros	-260,70	0,00	-228,87	-228,87
Servicios bancarios	-37,92	0,00	-34,65	-34,65
Suministros	-71,10	0,00	-1.712,15	-1.712,15
Seguridad, comunidad y otros	0,00	0,00	-1.745,55	-1.745,55
ERP Sage Mantenimiento	0,00	0,00	-637,94	-637,94
Amortización del inmovilizado	-1.707,90	0,00	-1.648,59	-1.648,59
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-15.732,86	0,00	-22.327,80	-22.327,80
Inversiones				

Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	406,36	406,36
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	406,36	406,36
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	15.732,86	0,00	22.734,16	22.734,16

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
SATISFACCIÓN	ENCUESTA DE SATISFACCIÓN	250,00	105,00

A4. IX FORO EDUCACIÓN Y LIBERTAD**Tipo:**

Propia.

Sector:

Educación.

Función:

Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Andalucía, Aragón, Principado de Asturias, Illes Balears, Canarias, Cantabria, Castilla y León, Castilla-La Mancha, Cataluña, Comunidad Valenciana, Extremadura, Galicia, Comunidad de Madrid, Región de Murcia, Comunidad Foral de Navarra, País Vasco, La Rioja, Ceuta, Melilla.

Descripción detallada de la actividad:

La actividad desarrollada en el 2019 en lugar de la organización de un Foro, FUNDEL organizó un nuevo formato de evento denominado EDU FORUM.

El 23 de octubre más de 200 representantes de la enseñanza se reunieron en el encuentro EDU FORUM Madrid donde se presentaron las corrientes innovadoras relacionadas con el sector educativo y la motivación de directivos y profesores.

Inauguraron el encuentro la viceconsejera de Política Educativa de la Comunidad de Madrid, Rocío Albert López-Ibor; y el presidente de FUNDEL. Además intervinieron cuatro ponentes de primer orden.

José Ramón Gamó, especialista en neuropsicología infantil que explicó las bases científicas del proceso enseñanza-aprendizaje; Victor Küppers, uno de los conferenciante más cotizados sobre motivación y liderazgo de equipos; Ramón Barrera, experto en coaching educativo y formación docente en competencias y creatividad; y Álvaro Bilbao, neuropsicólogo y colaborador de la Organización Mundial de la Salud, que abordó los factores que afectan al aprendizaje.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3,00	4,00	410,00	215,00
Personal con contrato de servicios	6,00	0,00	250,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	250,00	215,00	
Personas jurídicas	150,00	0,00	X

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				

Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-10.264,64	0,00	-5.878,04	-5.878,04
Otros gastos de la actividad	-17.557,90	-3.299,91	-3.772,27	-7.072,18
Mantenimiento y limpieza	-1.800,00	0,00	-765,44	-765,44
Reparación y conservación	-37,50	0,00	-768,71	-768,71
Servicios Profesionales	0,00	0,00	-203,84	-203,84
Primas de Seguros	-11.650,00	0,00	-106,81	-106,81
Servicios bancarios	-240,00	0,00	-16,17	-16,17
Coste directo	-3.230,40	-3.299,91	0,00	-3.299,91
Suministros	-450,00	0,00	-799,01	-799,01
Seguridad, comunidad y otros	0,00	0,00	-814,59	-814,59
ERP Sage Mantenimiento	0,00	0,00	-297,70	-297,70
Amortización del inmovilizado	-1.366,32	0,00	-769,34	-769,34
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-29.188,86	-3.299,91	-10.419,65	-13.719,56
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	189,64	189,64
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	189,64	189,64
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	29.188,86	3.299,91	10.609,29	13.909,20

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
SATISFACCIÓN	ENCUESTA DE SATISFACCIÓN	250,00	215,00

A5. ALQUILER INMUEBLES**Tipo:**

Mercantil.

Sector:

Educación.

Función:

Centros e infraestructuras.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Comunidad de Madrid, España.

Descripción detallada de la actividad:

La Fundación como fuente de recursos alquila parte de su sede a otra organización sin ánimo de lucro, la Asociación de Centros Autónomos de Enseñanza Privada, Del total de metros cuadrados que la Fundación tiene en propiedad, el contrato de alquiler afecta a 80 de ellos, lo que representa un 17,43% sobre los 459 metros cuadrados disponibles.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado		1,00		20,00
Personal con contrato de servicios		0,00		0,00
Personal voluntario		0,00		0,00

C. Ingresos ordinarios de la actividad

INGRESOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO
Importe neto de la cifra de negocio		14.880,00

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión		0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias		0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias		0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos		0,00	0,00	0,00
Gastos de personal		0,00	-5.350,60	-5.350,60

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Otros gastos de la actividad		0,00	-3.433,77	-3.433,77
Mantenimiento y limpieza		0,00	-696,75	-696,75
Reparación y conservación		0,00	-699,73	-699,73
Servicios Profesionales		0,00	-185,55	-185,55
Primas de Seguros		0,00	-97,22	-97,22
Servicios bancarios		0,00	-14,72	-14,72
Suministros		0,00	-727,31	-727,31
Seguridad, comunidad y otros		0,00	-741,50	-741,50
ERP Sage Mantenimiento		0,00	-270,99	-270,99
Amortización del inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros		0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios		0,00	0,00	0,00
Total gastos		0,00	-8.784,37	-8.784,37
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)		0,00	172,62	172,62
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial		0,00	0,00	0,00
Total inversiones		0,00	172,62	172,62
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS		0,00	8.956,99	8.956,99

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
COBRO DE RENTAS ALQUILER	SATISFACCIÓN		1,00

A6. VENTA DE LICENCIAS DE MICROSOFT

Tipo:

Mercantil.

Sector:

Educación.

Función:

Bienes y servicios.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Canarias,España.

Descripción detallada de la actividad:

Venta a los centros de licencias de software de Microsoft.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado		1,00		10,00
Personal con contrato de servicios		0,00		0,00
Personal voluntario		0,00		0,00

C. Ingresos ordinarios de la actividad

INGRESOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO
Importe neto de la cifra de negocio		2.152,13

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión		0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias		0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias		0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos		-1.729,70	0,00	-1.729,70
Gastos de personal		0,00	-773,87	-773,87
Otros gastos de la actividad		0,00	-496,62	-496,62
Mantenimiento y limpieza		0,00	-100,77	-100,77

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Reparación y conservación		0,00	-101,20	-101,20
Servicios Profesionales		0,00	-26,84	-26,84
Primas de Seguros		0,00	-14,06	-14,06
Servicios bancarios		0,00	-2,13	-2,13
Suministros		0,00	-105,19	-105,19
Seguridad, comunidad y otros		0,00	-107,24	-107,24
ERP Sage Mantenimiento		0,00	-39,19	-39,19
Amortización del inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros		0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios		0,00	0,00	0,00
Total gastos		-1.729,70	-1.270,49	-3.000,19
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)		0,00	24,97	24,97
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial		0,00	0,00	0,00
Total inversiones		0,00	24,97	24,97
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS		1.729,70	1.295,46	3.025,16

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
VENTA DE LICENCIAS	Nº DE CENTROS USUARIOS		1,00

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº1	ACTIVIDAD Nº2	ACTIVIDAD Nº3	ACTIVIDAD Nº4
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-11.256,19	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-37.503,46	-21.870,24	-12.595,80	-5.878,04
Otros gastos de la actividad	-95.020,30	-82.505,89	-8.083,41	-7.072,18
Alquiler aulas	-2.603,80	0,00	0,00	0,00
Mantenimiento y limpieza	-4.883,70	-2.847,94	-1.640,22	-765,44
Reparación y conservación	-4.904,54	-2.860,10	-1.647,23	-768,71
Servicios Profesionales	-68.668,95	-758,40	-436,80	-203,84
Primas de Seguros	-681,45	-397,39	-228,87	-106,81
Servicios bancarios	-103,17	-60,16	-34,65	-16,17
Coste directo	-980,10	-68.470,59	0,00	-3.299,91
Suministros	-5.097,86	-2.972,83	-1.712,15	-799,01
Seguridad, comunidad y otros	-5.197,30	-3.030,82	-1.745,55	-814,59
ERP Sage Mantenimiento	-1.899,43	-1.107,66	-637,94	-297,70
Amortización del inmovilizado	-5.710,21	-2.862,47	-1.648,59	-769,34
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-149.490,16	-107.238,60	-22.327,80	-13.719,56
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	1.209,93	705,57	406,36	189,64
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Total inversiones	1.209,93	705,57	406,36	189,64
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	150.700,09	107.944,17	22.734,16	13.909,20

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº5	ACTIVIDAD Nº6
Gastos		
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	-1.729,70
Gastos de personal	-5.350,60	-773,87
Otros gastos de la actividad	-3.433,77	-496,62
Mantenimiento y limpieza	-696,75	-100,77
Reparación y conservación	-699,73	-101,20
Servicios Profesionales	-185,55	-26,84
Primas de Seguros	-97,22	-14,06
Servicios bancarios	-14,72	-2,13
Suministros	-727,31	-105,19
Seguridad, comunidad y otros	-741,50	-107,24
ERP Sage Mantenimiento	-270,99	-39,19
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00
Total gastos	-8.784,37	-3.000,19
Inversiones		
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	172,62	24,97
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00
Total inversiones	172,62	24,97

TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	8.956,99	3.025,16
---------------------------------	----------	----------

RECURSOS	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos			
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-726,00	-726,00
a) Ayudas monetarias	0,00	-726,00	-726,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-12.985,89	0,00	-12.985,89
Gastos de personal	-83.972,01	0,00	-83.972,01
Otros gastos de la actividad	-196.612,17	-2.250,00	-198.862,17
Alquiler aulas	-2.603,80	0,00	-2.603,80
Mantenimiento y limpieza	-10.934,82	0,00	-10.934,82
Reparación y conservación	-10.981,51	0,00	-10.981,51
Servicios Profesionales	-70.280,38	-2.250,00	-72.530,38
Primas de Seguros	-1.525,80	0,00	-1.525,80
Servicios bancarios	-231,00	0,00	-231,00
Coste directo	-72.750,60	0,00	-72.750,60
Suministros	-11.414,35	0,00	-11.414,35
Seguridad, comunidad y otros	-11.637,00	0,00	-11.637,00
ERP Sage Mantenimiento	-4.252,91	0,00	-4.252,91
Amortización del inmovilizado	-10.990,61	0,00	-10.990,61
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-304.560,68	-2.976,00	-307.536,68
Inversiones			
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	2.709,09	0,00	2.709,09
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	2.709,09	0,00	2.709,09
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	307.269,77	2.976,00	310.245,77

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD**Ingresos obtenidos por la entidad**

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	14.880,00	14.880,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	250.000,00	216.493,86
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	2.152,13
Subvenciones del sector público	0,00	0,00
Aportaciones privadas	70.000,00	80.000,00
Otros tipos de ingresos	0,00	129,68
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	334.880,00	313.655,67

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

Convenios de colaboración con otras entidades

ENTIDAD	CONVENIO	INGRESOS	GASTOS	NO PRODUCE CORRIENTE DE BIENES Y SERVICIOS
ACADE	Colaboración	0,00	0,00	X

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

En el conjunto de actividades realizadas en el ejercicio 2019 se ha producido una desviación del -9,06€.

Se han realizado todas las actividades que se tenían previstas en el plan de actuación, tanto propias como mercantiles.

Si analizamos por cada actividad, observamos que la mayor diferencia entre lo presupuestado y lo realizado se ha generado en la actividad del evento Eduforum, que en el plan de Actuación se presentó como IX Foro Educación y Libertad, -70,60% menor gasto.

Eduforum junto con la actividad Club de Excelencia, son las únicas actividades no generadoras de recursos.

En el programa EDARE se ha realizado más gasto del inicialmente presupuestado, +24,44%, pero a la vez ha generado un ingreso directo de 95.850,00 euros.

Sin lugar a dudas la actividad formación ha sido la que más se ha ajustado a lo presupuestado, la desviación ha sido de -2,76%. Los recursos obtenidos han sido por importe de 120.643,86 euros.

Las actividades mercantil de arrendamiento de inmuebles, permite a la Fundación generar un rendimiento por ceder el uso de parte de sus instalaciones. EL ingreso obtenido ha sido el que se tenía presupuestado.

Se han obtenido un -6,33% de recursos respecto a las previstos en el Plan de Actuación. Estos menores ingresos se han producido por una menor ejecución de formación y menor importe de la dotación del Convenio de Colaboración con ACADE, -12,50%.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS**Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio**

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	6.118,99
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	10.990,61
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	281.785,51
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	292.776,12
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	298.895,11
Porcentaje	70,00
Renta a destinar	209.226,58

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	281.785,51
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	2.511,50
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	284.297,01

Gastos de administración

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CALCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2015 - 31/12/2015	-132.703,22	290.315,45	0,00	157.612,23	110.328,56	70,00	288.558,54
01/01/2016 - 31/12/2016	-35.425,30	750.677,85	0,00	715.252,55	500.676,79	70,00	739.261,47
01/01/2017 - 31/12/2017	1.095,70	884.576,62	0,00	885.672,32	619.970,62	70,00	873.423,06
01/01/2018 - 31/12/2018	249,13	299.359,17	1.563,20	298.045,10	208.631,57	70,00	288.636,68
01/01/2019 - 31/12/2019	6.118,99	292.776,12	0,00	298.895,11	209.226,58	70,00	284.297,01

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2015 - 31/12/2015	288.558,54	0,00	0,00	0,00	0,00	288.558,54	0,00
01/01/2016 - 31/12/2016		739.261,47	0,00	0,00	0,00	739.261,47	0,00
01/01/2017 - 31/12/2017			873.423,06	0,00	0,00	873.423,06	0,00
01/01/2018 - 31/12/2018				288.636,68	0,00	288.636,68	0,00
01/01/2019 - 31/12/2019					284.297,01	284.297,01	0,00

Desglose de las inversiones realizadas en la actividad propia

PAR-TIDA	Nº CUENTA	DETALLE DE LA INVERSIÓN	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR DE LA INVERSIÓN	RECURSOS PROPIOS	SUBVENCIÓN	PRÉSTAMO	IMPORTE HASTA EL EJERCICIO	FONDOS PROPIOS EN EL EJERCICIO	SUBVEN-CIONES EN EL EJERCICIO	PRÉSTAMOS EN EL EJERCICIO	IMPORTE PENDIENTE
A) III. Inmovilizado material	213	Microondas Bosch	25/03/2019	135,00	135,00	0,00	0,00	0,00	125,15	0,00	0,00	9,85
A) III. Inmovilizado material	231	Batería de condensación	24/09/2019	1.441,45	1.441,45	0,00	0,00	0,00	1.336,32	0,00	0,00	105,13
A) III. Inmovilizado material	219	Persiana aluminio	15/03/2019	1.132,64	1.132,64	0,00	0,00	0,00	1.050,03	0,00	0,00	82,61
		TOTAL		2.709,09	2.709,09	0,00	0,00	0,00	2.511,50	0,00	0,00	197,59

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				281.785,51
2. Inversiones en cumplimiento de fines				2.511,50
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	2.511,50			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				284.297,01

Ajustes positivos del resultado contable**DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES**

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A LA AMORTIZACIÓN DEL ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	681	4 Sillones Rhin Chrome	38,57	547,52
10. Amortización del inmovilizado	681	3 Sillones Berlin	62,54	928,00
10. Amortización del inmovilizado	681	Despacho Kona Acqua	39,09	580,00
10. Amortización del inmovilizado	681	Despacho Kona Acqua	39,09	580,00
10. Amortización del inmovilizado	681	Despacho Master Lines Acqua	125,09	1.856,00
10. Amortización del inmovilizado	681	Conjunto Multipuesto	54,73	812,00
10. Amortización del inmovilizado	680	Sage Murano	1.597,18	7.593,18
10. Amortización del inmovilizado	680	Puesta en marcha Sage Murano	291,47	1.159,49
10. Amortización del inmovilizado	680	Marca Fundel Clase 41	39,00	125,55
10. Amortización del inmovilizado	681	TV Philips 55 pulgadas	176,78	521,62
10. Amortización del inmovilizado	681	Persiana Aluminio	90,36	90,36
10. Amortización del inmovilizado	681	Microondas Bosch	25,17	25,17
10. Amortización del inmovilizado	681	Batería de Condensación	97,48	97,48
10. Amortización del inmovilizado	681	Oficinas Paseo Moret 7/Ferraz 85	8.314,06	165.036,15
		TOTAL	10.990,61	179.952,52

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
6. Aprovisionamientos	607	Trabajos realizados otras empresas	Directo	11.256,19
8. Gastos de personal	640	Sueldos y Salarios	Proporcional	77.847,54
9. Otros gastos de la actividad	621	Alquiler aulas	Directo	2.603,80
9. Otros gastos de la actividad	622	Mantenimiento y limpieza	Proporcional	10.137,30
9. Otros gastos de la actividad	662.1	Reparaciones	Proporcional	10.180,57
9. Otros gastos de la actividad	623	Servicios Profesionales	Proporcional	2.699,64
9. Otros gastos de la actividad	632*	Servicios Profesionales Formación	Directo	67.368,33
9. Otros gastos de la actividad	625	Primas de Seguros	Proporcional	1.414,52
9. Otros gastos de la actividad	626	Servicios bancarios y similares	Proporcional	214,15
9. Otros gastos de la actividad	627	Formación	Directo	980,10
9. Otros gastos de la actividad	627.2	Edare	Directo	68.470,59
9. Otros gastos de la actividad	627.2	Eduforum	Directo	3.299,91
9. Otros gastos de la actividad	628*	Suministros	Proporcional	10.581,86
9. Otros gastos de la actividad	629	Otros Servicios	Proporcional	1.885,58
9. Otros gastos de la actividad	629	ERP SAGE	Proporcional	3.942,74
8. Gastos de personal	629*	Gastos Comunidad y Seguridad	Proporcional	8.902,69
		TOTAL		281.785,51

Ajustes negativos del resultado contable

NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

La Fundación SI ha mantenido operaciones con entidades vinculadas:

1. Entidades con las que se ha realizado operaciones vinculadas

ENTIDAD	NIF	DOMICILIO	FORMA JURÍDICA	OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS
ACADE	G28534485	CL FERRAZ 85	Asociación	V) Personal clave de la dirección de la fundación o de la entidad dominante

2. Operaciones

Nº	ENTIDAD	DETALLE
1	ACADE	Arrendamiento de parte de los oficinas de la Fundación
2	ACADE	Convenio de Colaboración
3	ACADE	Servicios Formativos

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Nº	CUANTIFICACIÓN	BENEFICIO O PÉRDIDA	SALDOS PENDIENTES	CORRECCIONES VALORATIVAS	GASTOS DEUDAS INCOBRABLES	SUELDOS, DIETAS Y REMUNERACIONES	ANTICIPOS Y CRÉDITOS CONCEDIDOS
1	14.880,00	0,00	4.251,20	0,00	0,00	0,00	0,00
2	80.000,00	0,00	80.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	1.680,00	0,00	1.680,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	96.560,00	0,00	85.931,20	0,00	0,00	0,00	0,00

I) Identificación de las personas o entidades con las que se han realizado las operaciones, expresando la naturaleza de la relación con cada parte implicada:

Las operaciones se han realizado entre la Fundación y la Asociación de Centros Autónomos de Enseñanza Privada. La operación de alquiler se ha formalizado en un contrato de arrendamiento y la del Convenio de Colaboración, mediante contrato de Colaboración.

II) Detalle de la operación y su cuantificación expresando la política de precios seguida, poniéndola en relación con las que la fundación utiliza respecto a operaciones análogas realizadas con partes que no tengan la consideración de vinculadas. Cuando no existan operaciones análogas realizadas con partes que no tengan la consideración de vinculadas, los criterios o métodos seguidos para determinar la cuantificación de la operación:

Para la determinación del precio del alquiler se ha tenido en cuenta el precio medio de alquiler en la zona. Para lo cual se realizó una consulta a una inmobiliaria de la zona.

Respecto al importe del Convenio de Colaboración, el importe viene determinado por la Asociación, no por la Fundación.

III) Beneficio o pérdida que la operación haya originado en la fundación y descripción de las funciones y riesgos asumidos por cada parte vinculada respecto de la operación:

Las dos operaciones han producido beneficios en la Fundación, al ser unas fuentes de ingresos. No se ha asumido ningún riesgo por cada parte vinculada respecto de las operaciones.

IV) Importe de los saldos pendientes, tanto activos como pasivos, sus plazos y condiciones, naturaleza de la contraprestación establecida para su liquidación, agrupando los activos y pasivos por tipo de instrumento financiero (con la estructura que aparece en el balance de la fundación) y garantías otorgadas o recibidas:

A 31 de diciembre de 2019 el saldo pendiente a favor de la Fundación por estas operaciones asciende a 85.931,20 euros. La liquidación de las facturas de alquiler se recibirá en el mes de enero y el importe del Convenio se liquidará en el primer semestre del año. Las facturas de formación se cobrarán en el primer trimestre del 2020.

V) Correcciones valorativas por deudas de dudoso cobro relacionadas con los saldos pendientes anteriores:

No aplica.

VI) Importe de los sueldos, dietas, remuneraciones e indemnizaciones por cese del personal de alta dirección y órgano de gobierno, y obligaciones contraídas sobre pensiones o primas de seguro de los miembros antiguos y actuales del órgano de gobierno y personal de alta dirección:

No aplica.

VII) Importe de los anticipos y créditos concedidos al personal de alta dirección y órganos de gobierno, tipo de interés, características esenciales, importes devueltos, y obligaciones asumidas a título de garantía:

No aplica.

VIII) En caso de pertenecer a un grupo de entidades, se describirá la estructura financiera del grupo:

No aplica.

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN

17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, se han producido los siguientes cambios:

Modificaciones en el equipo de dirección y otros órganos:

DIRECTIVO / ÓRGANO	FECHA NOMBRAMIENTO	FECHA CESE
SECRETARIO		24/10/2019
SECRETARIO	24/10/2019	

17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

17.6. Personas empleadas

Número medio de personas empleadas:

0.

Número de personas con discapacidad mayor o igual al 33%:

0.

Empleados por categorías profesionales:

CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
Oficial 2º Administrativo	0,00	2,00	2,00
Titulado Superior	1,00	0,00	1,00
TOTAL	1,00	2,00	3,00

17.7. Auditoría

Sí se ha realizado auditoría:

Los honorarios del auditor por auditoría de cuentas han ascendido a 6.450,00 euros más IVA y 125,88 euros de las Tasas del ICAC más IVA.

17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

La fundación durante el año al que se refieren estas cuentas anuales no ha mantenido inversiones financieras temporales, ni ha realizado ningún tipo de operación financiera temporal, según la definición dada de las mismas en los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España, por los que se aprueban los Códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales de las entidades sin ánimo de lucro en desarrollo de la Disposición Adicional 5ª del Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre. El Patronato de la fundación, teniendo en cuenta lo anterior, considera que no ha de informar de forma específica sobre este punto, ni de presentar informe anual sobre el seguimiento de los Códigos de conducta indicados.

NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Periodo medio de pago a proveedores (días)	30,00	30,00

INVENTARIO

Bienes y derechos

Inmovilizado intangible

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
206 Aplicaciones informáticas	SAGE MURANO	31/01/2015	7.832,75	0,00	6.467,64		Fines
206 Aplicaciones informáticas	PUESTA EN MARCHA SAGE MURANO	09/01/2015	1.748,45	0,00	1.159,49		Fines
203 Propiedad industrial	MARCA FUNDEL CLASE 41	13/10/2016	389,99	0,00	86,55		Fines
	TOTAL		9.971,19	0,00	7.713,68		

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
216 Mobiliario	4 SILLONES RHIN CHROME 154	15/09/2009	547,52	0,00	547,52		Fines
216 Mobiliario	3 SILLONES BERLIN 155	04/09/2009	928,00	0,00	928,00		Fines
216 Mobiliario	DESPACHO KONA ACQUA 156	04/09/2009	580,00	0,00	580,00		Fines
216 Mobiliario	DESPACHO KONA ACQUA 157	04/09/2009	580,00	0,00	580,00		Fines
216 Mobiliario	DESPACHO MASTER LINE ACQUA 158	04/09/2009	1.856,00	0,00	1.856,00		Fines
216 Mobiliario	CONJUNTO MULTIPUESTO 159	04/09/2009	812,00	0,00	812,00		Fines
217 Equipos para procesos de información	TV Philips 55" Series Smart 177	19/01/2017	707,13	0,00	707,13		Fines
213 Maquinaria	Microondas Bosch 179	25/03/2019	135,00	0,00	25,17		Fines

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

213 Maquinaria	Batería de condensación 180	24/09/2019	1.441,45	0,00	97,48	Fines
219 Otro inmovilizado material	Persiana de aluminio 178	15/03/2019	1.132,64	0,00	90,36	Fines
216 Mobiliario	Sillón Piel Negra Giratorio 100	02/07/1997	198,69	0,00	198,69	Fines
213 Maquinaria	TV Samsung 124	29/02/2000	378,22	0,00	378,22	Dotación
217 Equipos para procesos de información	Impresora Láser HP1015 129	13/12/2004	244,76	0,00	244,76	Dotación
217 Equipos para procesos de información	Monitor Philips TFT 19" Multim 138	28/07/2006	461,10	0,00	461,10	Fines
217 Equipos para procesos de información	Escaner Paragon P3600 A3 139	24/07/2007	625,95	0,00	625,95	Fines
217 Equipos para procesos de información	Disco Duro DW 1000GB 141	05/05/2008	386,28	0,00	386,28	Fines
217 Equipos para procesos de información	PC 2GB/180GB/rvdvd 142	05/05/2008	653,08	0,00	653,08	Fines
217 Equipos para procesos de información	Impresora HP2015 143	05/05/2008	391,50	0,00	391,50	Dotación
217 Equipos para procesos de información	Impresora HP205 1431	05/05/2008	391,50	0,00	391,50	Fines
217 Equipos para procesos de información	PC Sobremesa HP 144	01/03/2008	1.120,86	0,00	1.120,86	Dotación
217 Equipos para procesos de información	Pantalla TFT HP 17" 145	01/03/2008	228,24	0,00	228,24	Dotación
217 Equipos para procesos de información	Mórnitor LG 22" TFT 148	03/11/2008	172,84	0,00	172,84	Dotación
217 Equipos para procesos de información	Ordenador ACER+Monitor 150	09/12/2008	726,16	0,00	726,16	Fines
217 Equipos para procesos de información	Cámara DVLink 151	09/12/2008	554,48	0,00	554,48	Fines
217 Equipos para procesos de información	Monitor LG 22" TFT 152	12/12/2008	214,60	0,00	214,60	Dotación
217 Equipos para procesos de información	Impresora Zebra P120i 153	09/04/2008	2.262,00	0,00	2.262,00	Fines
217 Equipos para procesos de información	TV Toshiba 40LV685DG 167	27/01/2010	961,88	0,00	961,88	Dotación
217 Equipos para procesos de información	TV Toshiba 40LV685DG 168	27/01/2010	961,88	0,00	961,88	Fines
216 Mobiliario	Mesa de juntas transparente 79	02/07/1997	198,69	0,00	198,69	Dotación
216 Mobiliario	Librería 81	02/07/1997	397,39	0,00	397,39	Dotación
216 Mobiliario	Mesa 160x80 82	02/07/1997	1.296,74	0,00	1.296,74	Dotación

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

216 Mobiliario	Librería 83	02/07/1997	160,35	0,00	160,35	0,00	160,35	Fines
216 Mobiliario	5 Sillones Piel Negra 86	02/07/1997	348,59	0,00	348,59	0,00	348,59	Dotación
INVERSIONES INMOBILIARIAS			TOTAL		22.055,52	0,00	19.559,44	

Inversiones inmobiliarias

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVAMENOS QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
221	Inversiones en construcciones	12/11/1999	404.137,02	0,00	165.036,15		Fines
220	Inversiones en terrenos y bienes naturales	12/11/1999	529.263,28	0,00	0,00		Fines
TOTAL			933.400,30	0,00	165.036,15		

Obligaciones

Por préstamos recibidos y otros conceptos

ELEMENTO	FECHA DE FORMALIZACIÓN	VALOR NOMINAL	VALOR DE REEMBOLSO	IMPORTE AMORTIZADOS O DEVUELTOS	INTERESES
555.0	31/12/2017	602,03	602,03	0,00	0,00
TOTAL		602,03	602,03	0,00	0,00

Por fianzas y depósitos recibidos

ELEMENTO	FECHA DE FORMALIZACIÓN	VALOR NOMINAL	VALOR DE REEMBOLSO	IMPORTE AMORTIZADOS O DEVUELTOS	INTERESES
AVAL	06/10/2017	54.964,80	54.964,80	0,00	0,00
AVAL	06/10/2017	64.125,60	64.125,60	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

FUNDACIÓN 347EDU: EUROPEA EDUCACIÓN Y LIBERTAD. CUENTAS ANUALES

AVAL	06/06/2017	53.590,68	53.590,68	0,00	0,00
AVAL	31/08/2016	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00
AVAL	31/01/2017	67.331,88	67.331,88	0,00	0,00
TOTAL		300.012,96	300.012,96	0,00	0,00

LEYENDA: afectaciones.

DOTACIÓN. Forma parte de la dotación fundacional.

FINES. Afectado al cumplimiento de fines.

RESTO. Resto de bienes y derechos.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a